
 

 

COMUNE DI NURAGUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
Piazza IV Novembre, snc - 09057 Nuragus (SU) 

www.comune.nuragus.ca.it 

Tel:  0782 8210 int. 4 

e-mail:  tecnico@comune.nuragus.ca.it 

P.E.C.:  comunicazioni@pec.comune.nuragus.ca.it 

P.Iva:  00697840916 - Cod. fisc.:  81000190918 

 
Ufficio Tecnico 

 

Pag. 1 di 2 

Prot. n. 2544 del 03.07.2024 
 

ORDINANZA DEL RESPOSABILE SERVIZIO TECNICO N. 02/2024 
 

OGGETTO 
PRESCRIZIONI TEMPORANE DI MODIFICA ALLA VIABILITÀ INTERNA AL CENTRO 
ABITATO IN OCCASIONE DELA TRADIZIONALE PROCESSIONE IN ONORE DI 
SANT’ELIA PROFETA 2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che nel pomeriggio di venerdì 5 luglio 2024 si svolgerà la tradizionale processione religiosa in onore di Sant’Elia 

Profeta con partenza dal centro abitato e arrivo al Santuario intitolato al Santo, secondo l’itinerario 

successivamente indicato al punto 1; 

che nel pomeriggio di domenica 7 luglio 2024 si svolgerà la processione di rientro del Santo dal simulacro alla 

chiesa interna al centro abitato secondo l’itinerario successivamente indicato al punto 2; 

 

RILEVATO che l’eventuale circolazione e sosta di mezzi e veicoli, nei giorni e negli orari indicati, lungo le vie interessate dal 

corteo religioso, oltre a costituire intralcio al regolare svolgimento della manifestazione potrebbe pregiudicare la sicurezza della 

circolazione stradale, pedonale e animale nonché essere causa di incidenti e infortuni; 

 

RITENUTO indispensabile tutelare la pubblica incolumità; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 285/92 (Codice della strada) e il relativo Regolamento D.P.R. n. 495/92; 

gli artt. 5, 6 e 37 del D.Lgs. n. 285/92 “Nuovo Codice della Strada”; 

l’art. 74 del D.P.R. n. 495/92 “Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada”; 

l’art. 107 D.Lgs. n. 267/2000; 

la Legge 24 novembre 1981, n. 689, 

 

ORDINA 

1) la chiusura temporanea al traffico veicolare, e istituzione del divieto di sosta ambo lati per il tempo necessario al transito della 
processione, venerdì 05/07/2024, dalle ore 19:00 alle ore 21:00, nei seguenti tratti stradali: 
o  Via Chiesa 
o Via Umberto 
o Via Regina Margherita 
o Via San Nicolò 
o Via Cagliari 
o Via Mazzini 
o Largo Su Pinnatzu 
o Via Valenza 
o Piazza IV Novembre 
o Via Sant’Elia 
o Strada comunale Sant’Elia 

 
2) la chiusura temporanea al traffico veicolare, e istituzione del divieto di sosta ambo lati per il tempo necessario al transito della 

processione, domenica 07/07/2024, dalle ore 19:00 alle ore 21:00, nei seguenti tratti stradali: 
o Strada comunale Sant’Elia 
o Via Sant’Elia 
o Via Sassari 
o Via Aldo Moro 
o Via San Nicolò 
o Via Cagliari 
o Via Roma 
o Via Mazzini 

http://www.comune.nuragus.ca.it/
mailto:tecnico@comune.nuragus.ca.it
mailto:comunicazioni@pec.comune.nuragus.ca.it


Pag. 2 di 2  

o Largo Su Pinnatzu 
o Via Valenza 
o Piazza IV Novembre 
o Via Chiesa 

 
3) il rispetto di tale norma a tutti gli utenti della strada; 

4) all’ente responsabile in ambito organizzativo e di sicurezza, identificato nel Comitato per i festeggiamenti di Sant’Elia e 

Santa Maria Maddalena, di rendere nota al pubblico la presente ordinanza, mediante l'installazione e la rimozione al termine 

della manifestazione, della segnaletica temporanea di preavviso necessaria, nonché a fornire un chiaro ed inequivocabile 

messaggio all'utente della strada secondo le disposizioni ed in conformità alle modalità previste dal Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del C.d.S. - artt. dal 30 al 43 - approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992; 

5) la presente ordinanza non ha effetto per il transito dei residenti, dei veicoli di soccorso e per l’accesso alle proprietà 
private che potrà avvenire compatibilmente con la presenza o meno della processione nel tratto stradale interessato; 

6) La segnaletica temporanea cui al punto 4 dovrà essere installata almeno 48 ore prima dell’inizio della limitazione e dovrà 
riportare la data e l’orario di inizio e fine delle prescrizioni nonché la causale della temporanea regolamentazione. Dovrà 
essere data altresì immediata comunicazione dell’avvenuto posizionamento al Settore Polizia Locale. 

 

AVVERTE 

 

Che le penalità a carico dei trasgressori saranno a termini di legge; 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna entro e 

non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione del presente provvedimento. In alternativa, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione del presente provvedimento; 

 

DISPONE 

 

La presente Ordinanza venga resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Nuragus 

raggiungibile all’indirizzo web: http://www.comune.nuragus.ca.it/ 

 

Affissione della stessa all’inizio e alla fine della strada interdetta; 

 

DEMANDA 

 

- alle forze dell’Ordine e a tutti i soggetti incaricati di vigilanza in materia stradale di cui all’art.12 del Cds, il controllo sul 

rispetto della presente Ordinanza, perseguendo i trasgressori a norma di legge; 

- agli uffici competenti la massima pubblicizzazione della stessa. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Arch. Veronica Zucca 

http://www.comune.nuragus.ca.it/

		2024-07-03T12:12:21+0200
	VERONICA ZUCCA




